Pág. 7: *Caput I* | De unitate transcendentali entis (núms. 5-11).

Pág. 18: *Caput II* | De veritate transcendentali entis (núms. 12-18).

—Pág. 24: Cognitio Dei neque in obliquo ingreditur veritatem entis (núm. 16.).

Pág. 28: *Caput III* | De transcendentali bonitate entis (núms. 19-28): trata principalmente del mal moral, contra los maniqueos. — Pág. 38: Sobre la cuestión: quid perfectio entitatis? hace suya la expresión de Genovesi: «quelle cose diconsi aver magior entità che esistono d'una maniera meno contingente»; pero añade: (pág. 39) Hinc subjungam, proficiscitur tertio, praeclarum quidem fuisse metaphysicum Genuensem quem, ut quoscumque recentiores libenter consulam; tum tamen tantummodo eis subscribam, cum a vobis inoffenso pede percurri possint: quod non accedit ipsi Genuensi, qui | (p. 40) a vobis non legendus (núm. 25).

Pág. 44: SECTIO SECUNDA | De minus generalioribus entis proprietatibus.

*Caput I.* | De ||ente|| absoluto, et relativo seu de relationibus. Sigue a Suárez, pero prescinde de si la relación es una entidad modal o no (núms. 29-36).

Pág. 57: *Caput II.* | De ente necessario, et contingente (núms. 37-43).

Trata de la necesidad metafísica, física y moral; contradictionis et contrarietas; antecedens et consequens, absoluta et conditionata; necesitas in essentia, in existentia, in operatione (núms. 37-38).

Pág. 59:... 2.<sup>º</sup> Alia necessitatis divisio est in *essentia*, in *existentia*, in *operatione*. Necessitas in *operatione* est necessitas cause non libere, que Physice determinata est ad agendum, sicut sol ad emitendam lucem: atque hec | (p. 60) revocatur ad necessitatem *antecedentem*. Necessitas in *existentia*, est necessitas Dei qui unus ita existit, ut nec possit nec potuerit non existere. Necessitas in *essentia* est rerum omnium possibilium, que non possunt constare alia essentia, quam sua (núm. 38).

[Núm.] 39. Id vero non intelligo, tu dicis, *nisi ipsa mihi essentia explicetur*. Quid ergo est *essentia*? | Multipliciter accipitur essentia, nempe pro essentia *Logica*, *Physica*, *Metaphysica*. Sumitur prima seu *Logica* pro compositione metaphysica generis postremi, et postreme specificie differentie, seu, ut uno verbo dicam, sumitur pro specie explicata per logicam definitionem, et cui conveniat Logica definitio facta juxta regulas dialectice: atque in essentia ita explicata non continentur attributa propria etiam ipsius speciei; sed que distinguuntur *ratione* a genere postremo, et a postrema specifica differentia; nec continentur attributa individuationis. Sic ex: cau: essentia Petri est *animal rationale*: sed hujus essentie non est potentia risus, admirationis, instructionis, que in hoc sensu dicuntur attributa extra essentialia. Similiter hujus essentie non est *Petreitas*, que est differentia *individualis*, seu *numerica*, fa- | (p. 61) ciens

hominem Petrum, seu hunc numero hominem: *essentia autem rei in hoc sensu accepta, non est necessaria, quatenus Logicus falli possit in hoc et falsam definitionem vere supponere definitioni.* Sic ex: cau: si exacta hominis definitio, non esset hec *animal rationale*, hec hominis Logica *essentia falsa* esset, atque idcirco non esset necessaria.—*Secundo.* *Essentia physica* sumitur pro *physica* compositione partium ita principalium, ut ubi hec sint in composito *physico*; quamvis alie partes deessent, tamen *compositum physicum* resultaret juxta regulas dialecticas, de exacta divisione. Sic dicitur ex: cau: *essentiam physicam hominis esse compositum ex anima et ex corpore, etsi quacumque corporis parte mutilato; ubi anima adhuc unita sit.* Ita in Petro, quamvis undecumque mutilato: tamen dum viveret, adhuc esset *essentia physica* hominis. Jam vero, cùm id dependeat ex *physicis*, et *dialecticis* doctrinis, que possunt deficere, et subjacere falsitati; *necessarium propterea non est; adeoque, ut nuper dixi de essentia Logica* (alii vocant eam *metaphysicam*) *respondente exacte definitioni dialectice, non esse necessariam: ita similiter neque necessaria est essentia physica, respondens exacte divisioni dialectice.*—*Tertio.* *Essentia propriè metaphysica* | (p. 62) accipitur *pro omnibus*, et *singulis attributis seu constitutivis Entis.* Jam verò de *essentia, ita usurpata, dicitur jure, essentiam cujusque entis esse necessariam.* Sed notandum hanc dici *essentiam metaphysicam*; sed contraposite ad Logicam; aliter enim utraque idem significat.

[Núm.] 40. At quomodo, inquis, *est necessaria cujusque Entis essentia;* cum *eius essentia sit ipsa eius existentia, que certe in nullo Ente, nisi in Deo necessaria est? an fieri potest, idem esse, et non esse necessarium in eodem genere, et modo?* | R.<sup>o</sup> ad secundum: nequaquam. Atque hinc respondeo ad primum: non te moveat hec difficultas, quamvis circa eam innumere a Peripateticis scripte sint subtilitates. Neque enim abusum eorum laudo, sed rectum usum, et *Tros Tyriusque mihi, nullo discrimine habetur.* Tota hec difficultas consistit in vocibus, quas, si tu explices, illa evanescet, nec quidquam tibi facescat negotii: Quid significat *essentiam creature esse necessariam*, non vero *eius existentiam?* Non aliud nisi *creataram que existit non necessario; tamen necessario esse id, quod est, ubi existat.* Quid in hoc repugnantie? Imo quid non esset repugnantie, si secus esset? Nam fieret | (p. 63) possibile, creaturam existere, et simul non existere. Ac primum, fieret possibile existere, ut supponitur. Deinde fieret possibile, non simul existere; quia fieret possibile, non esse simul quod est, seu non constare simul suis attributis essentialibus, que sunt ipsa creatura. Quod si creatura non constaret suis attributis essentialibus, que sunt ipsa creatura, ea non existeret sicut non existeret ex: cau: *Triangulum, si non constaret tribus angulis, et tribus lateribus.*

[Núm.] 41. At, tu inquis, *existentia est essentia. Atqui existentia non est necessaria. Ergo neque essentia est necessaria. Quid respondebitur?* R.<sup>o</sup> Paralogysmus est: quia luditur vocibus: eas explica, et demonstrabis illusionem. Quod si distinctionem amas, que solvat sophysma; dicam:

Dist. Maj: *Existencia est essentia, cum creatura existit, seu, si creatura facta est;* Conc. Maj: *cum creatura non existit, seu, si adhuc facta non est;* Neg. Maj: vel potius suppositum; quia supponitur esse aliquid creaturam, que non existit, seu, que adhuc facta non est. Deinde Dist. Min.: hoc est: *non est necessarium, creaturam existere, seu fieri;* conc. Min. *Non est necessarium, creaturam existentem, seu jam factam, esse id, quod est;* Neg. Min. et deinde Neg. cons[equenti]am: | (p. 64) Vel Dist. Cons. claritatis gratia: hoc est: *non est necessarium essentiam creature existere, seu fieri;* Conc. consequentiam: *Non est necessarium creaturam existentem, seu jam factam; constare sua essentia, seu attributis suis essentialibus, seu omnibus suis constitutivis, constitutionis, que sunt ipsum esse creature, et sunt ipsa creatura;* Neg. Cons. Nec ultra tricis immoror... | (p. 65)... brevius, et uno verbo: *tum de essentia, tum de possibilitate necessitatem intelligo conditionatam;* hoc est, *si res a Deo fieri velit...*

Pág. 68: *Caput III.* | De ente substantiali, et accidental (núms. 44-49).

...Pro mea enim ingenuitate fateor me nullam nec apud veteres, nec apud recentiores, tametsi plures consuluerim, substantie definitionem invenisse, cui acquiescam. Apud illos; quia tot formas substanciales, preter animas admittebant, quorum opinioni non facile subscribam: apud istos; quia omnia omnino excludunt accidentia a Peripateticis admissa, quorum doctrine similiter haud facilè assentiar. Medium tenere viam eligo: malo, ut dicam cum Evangelicis verbis; *similis esse homini Patrifamilias, qui profert de Thesauro suo nova, et vetera.* Ita erunt institutiones mee | (p. 69) antiquo-nove, ut eas inscripsi, atque ut decet Philosophum, ne more pecudum alios sequar... (núm. 44).

Pág. 76: *Caput IV.* | De ente corporeo, et incorporeo (núms. 50-54).

Pág. 84: *Caput V.* | De ente naturali, et supernaturali (núms. 55-64).

Pág. 97: hablando de los milagros cita y enumera las opiniones contrarias a su posibilidad; la negó «*impius* Spinosa... Negavit id etiam Voltaireus»...; otros—«*cum Rousseauvio eorum duce*»—no niegan su posibilidad, sino su historicidad (núm. 64).

Pág. 98: *Caput VI.* | et postremum | De ente finito, et infinito, ubi de continuo (núms. 65-80).

Pág. 123: SECTIO TERTIA | ET POSTREMA: | De causis, et modis Entis.

Pág. 124: *Caput I.* | De notione cause in genere, ubi etiam de Principio (núms. 81-89): trata de las diversas divisiones de las causas, donde es de notar lo siguiente: (p. 132) [Núm.] 86: *Quid sunt, queres, causa formalis, et materialis?* R.º Diversimodè accipiuntur a Philosophis, prout in aliis diversimodè opinantur. Eorum discrimen revocari potest ad Philosophos Peripateticos, sectatores formarum substancialium, accidentiumque absolutorum, et Philosophos atomistas, seu corpusculares, omnia explicantes per combinationem materiei, et per corpuscula, atque atomos, nullo admisso accidenti absoluto, nulla admissa materiei forma substanciali, preter animam humanam, et ad plurimum etiam belluinam. Ex hac enim differentia opinionum, diversa est etiam apud ipsos cause

*materialis*, et *formalis* usurpatio. Utrumque systema explicabo ut utriusque sectatorum scripta possitis capere et diversam acceptationem harum causarum imo etiam ipsius cause efficientis, de qua modo agam... B. M. sólo expone los dos sistemas, sin inclinarse a ninguno de ellos.

Pág. 136: *Caput 2.<sup>m</sup>* | De causa efficiente. Subjungo 1.<sup>o</sup> Non probo nihil omnino esse corpora inanimata | (p. 137) nisi materiam per se indifferenterem, tam ad quietem, quam ad motum, ut diversimodè combinata sit, quae madmodum volunt corpuseulares. Quamvis enim per mechanicas motus leges explicari possit effectus corporum inanimatorum; ubi sit causa, seu vis aliqua determinans ipsa ad motum: quomodo autem explicari possunt sine hac causa, aut vi?... (núm. 90).

Pág. 138: N.<sup>o</sup> 91. Subjungo 2.<sup>o</sup> Admittere tot formas substantiales Peripateticas tot accidentia absoluta in unoquoque corpore etiam minimo; tot in perpetua corporearum rerum productione, novas productiones, et destructiones non tantum modorum rei; sed etiam rerum ipsarum, utcumque incomplete ae res sint, non mihi arridet, neque enim dignum Philosopho est, imo, videtur neque dignum esse Deo, ut tot sint entitates sine necessitate, atque ita complexa sit rerum corporearum machina, cum peragi possit multo majori cum simplicitate: que tamen simplicitas videtur valorem augere, et perfectionem, quemadmodum artefactis ita etiam ipsis rebus naturalibus, et toti natu- | (p. 139) re, ubi cetera sint paria. Rationes enim Peripateticorum pro affirmanda necessitate tot entitatarum, non mihi satisfaciunt, ut verbo tenus dicam, ne multis sim scribendo. Medium tenendam esse viam, conjecto; ut aliquid ex utroque systemate assumatur, reliqua rejiciantur. Quenam autem ea futura sint, *hoc opus, hic labor est.*

3.<sup>o</sup> Subjungo in corporibus etiam inanimatis virtus motrix, seu causa motuum, et quidem horum pre aliis superaddenda est materiei, juxta communem sensum inertis *per se*, et per se indifferenti, tum ad quietem, tum ad motum, tum ad hunc motum pre alio: et quidem que sit virtus, seu causa distincta ab ipsa materia...

Y sigue hablando de la causa per se, de la condicio sine qua non, etc.

Pág. 151: *Caput III.* | De modis Entis.

Articulus I. De modo combinationis (núms. 98-101).

Pág. 152: ...agitur hic de modis stricte sumptis, qui accidentia substantiae sint, cuius sunt determinationes; sed ejusmodi, ut sine eis substantia esse possit, sed ee esse non possint sine substantia. Sed quoniam de modis anime agitur in Psychologia hic tantum loquor de modis corporis, qui ad hos tres revocari solent: *Combinationis, Loci, Temporis.*

[Núm.] 99. Benè quidem. Tu ais. *Quid ergo est modus combinationis materiei, seu corporis?* R.<sup>o</sup> Materiam ipsam, seu corpus ipsum posse diversis modis combinari, inter omnes certum est. Rursus certum est, ex diversa combinatione nullum Ens completum superaddi materiei, aut corpori combinatis. Questio est: *utrum sit saltem superaddita aliqua entitas incompleta.* Modistae dicuntur, qui has entitates admittunt: *Amodiste* qui eas rejiciunt, et per solum respectum diversum ad alia corpora,

vel ad alias partes ipsius corporis, contendunt rem totam explicari posse.  
*At, tu inquis, quid sentiendum?*

R.<sup>o</sup> i.<sup>o</sup> Modiste sanè expedient difficultates; sed hic diceret Poeta:

*In vitium ducit culpe fuga, si caret arte.*

Pág. 153: Et subjungeret:

*Est modus in rebus: sunt certi denique fines,  
 Quos ultra, citraque, nequit consistere rectum.*

*Amodiste enim inquiunt, non esse recedendum a veritate, pro cavadis difficultatibus, nec multiplicandas entitates vel entitatulas sine necessitate. Ita cardin. Tolomeus e Sosiet. [sic] Jesu Peripateticus ille quidem tamen contra Modistas dicit rationem hanc: Facilius hoc est ad intelligendum, vel agendum: ergo admittendum est rationem, inquam, hanc in Theologicis progignere haeresim, in Philosophicis ignorantiam, in Ethicis flagitia.*

Págs. 153-154: B. M. no admite siquiera los modos de acción y pasión (núm. 100).

Pág. 155: Nec movent me Ludovici de Losada philosophi alioquin inter recentes prestantissimi rationes (núm. 101).

Pág. 156: A r t i c u l u s 2.<sup>s</sup> | De modo loci seu spatii (núms. 102-105).

Trata de loco (contra los cartesianos) y de spatio, aun del imaginario. Sigue mucho a Storchenau, aunque con frecuencia se aparta de él.

Pág. 166: [Núm.] 105. Corolaria definitionis in quibus tribute a Recen|tioribus spatio proprietates perpen|duntur.

Corolarium Primum.

Hinc primum contra claris. Storchenau (§ 196 in scol.) nullum spatiū est extensio *interminata...*

Pág. 167: [Núm.] 106. Corolarium secundum | Hinc secundo habetur... duplēcēm in spatio considerandam esse relationem, et ad ambitum, qui sit, vel esse possit, et ad corpora, que intra spatiū sint...

Pág. 169: [Núm.] 108. Corolarium tertium. | Hinc habetur tertio spatiū dividi in *actuale*, et mere possibile, seu imaginarium.

Pág. 171: [Núm.] 109. Corolarium quartum. | Hinc vero spatiū merē possibile, seu imaginarium, est, ubi tantum sit possibilis, tum ambitus continentis, tum corporum contentorum...

Pág. 173: [Núm.] 111. Corolarium quintum | Hinc patet quid respondendum sit dicentibus spatiū imaginarium esse *immensum, infinitum...*

Pág. 176: [Núm.] 113. Corolarium sextum. | Venio ad duas reliquas proprietates, quas ipsi spatio tribuunt, nempe tertiam eternitatem cum necessitate, et quartam nempe immobilitatem...

Pág. 179: [Núm.] 116. Corolarium septimum. | Ex eadem spatiū definitione (n. 102) proficiscitur quenam sit physica spatiū natura | (p. 180) et quomodo respondendum questioni illi: *Spatium est ne substantia, est ne accidens?* Claris. Storch. (§. 157.) et cum eo Fortunatus a Brixia apud eundem Storchenau (in scol. ad §. 205 N. 5.) respondent: *neutrum*. Ego vero respondeo: *utrumque: actuale nimirum, vel merē possibile, juxta*

*genus spatii actualis, aut mere possibilis, de quibus fiat questio; hoc est, spatium est substantia corporea, cum suis accidentibus, et cum accidente logico proprio spatii.* Ratio mihi est; quia spatium est ambitus nempe corporeus potens continere corpora cum mutua relatione, horum ad illum, illius ad hec. (vid. corol. 2.). Atqui hic ambitus est res corporea; adeoque corporea substantia cum suis accidentibus: et cum relatione illa mutua, utpote que essentialis non est rei corporee, nisi, ut ea est spatium; est accidentalis illi; adeoque accidens logicum relationis, proprium illius determinati spatii. Ergo ec. Ergo spatium est substantia nempe corporea cum suis accidentibus, et cum accidente logico proprio cujusque spatii; substantia nempe mere possibilis, cum illis mere possibilibus accidentibus, si spatium sit mere possibile: contra autem substantia | (p. 187) (substantia) actualis, cum actualibus illis accidentibus, si spatium sit actuale juxta dicta jam supra (corol. 3. et subin. 4.<sup>o</sup>).